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ABSTRAKT

Bakalářská práce je na téma „Analýza cestovního ruchu v Luhačovicích.“ První část práce

je zaměřená na teoretické poznatky, které jsou čerpány z odborné literatury. Obsahem je

popis cestovního ruchu, marketing v cestovním ruchu, hotelnictví, lázeňství a regionální

rozvoj. Ve druhé části mé práce je představeno město Luhačovice včetně jeho historie, pří-

rody, kulturních tradic, sportovních aktivit a samozřejmě lázní. V úvodu analytické části

jsou vysvětleny hlavní důvody návštěvy Luhačovic a co se návštěvníkům nejvíce líbí. Další

důležitá část je analýza spokojenosti ve městě Luhačovice, která je provedena na základě

dotazníkového šetření. Poslední část práce obsahuje doporučení pro rozvoj cestovního ru-

chu v Luhačovicích.

Klíčová slova: cestovní ruch, doporučení pro rozvoj cestovního ruchu, dotazníkové šetření,

SWOT analýza, lázeňství, Luhačovice.

ABSTRACT

Bachelor's thesis on "Analysis of tourism in Luhačovice." The first part is focused on theo-

retical knowledge, which are drawn from the literature. It contains a description of tourism,

marketing, tourism, hotel, spa and regional development. In the second part of my job is

introduced Luhacovice city, including its history, nature, cultural traditions, sports and of

course the spa. In the introduction, analytical part are explained the main reasons for visi-

ting Luhačovice and what visitors like best. Another important part is the analysis of satis-

faction in Luhacovice, which is based on a questionnaire survey. The last part of the work

includes recommendations for the development of tourism in Luhačovice.

Keywords: tourism, recommandition for tourism developmen, survey, SWOT analysis,

spas, Luhačovice.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Analýza cestovního ruchu

v Luhačovicích.“ Toto téma jsem si vybrala, protože pocházím z okolí Luhačovic. Luhačo-

vice jsou krásné město s dlouholetou lázeňskou tradicí, proto jsou vyhledávanou destinací

turistů i pacientů, kteří se v lázních léčí.

V teoretické části zpracuji literární rešerši vztahující se k cestovnímu ruchu a regionálnímu

rozvoji. Zaměřím se na rozebrání základních pojmů cestovního ruchu, co cestovní ruch je,

jak se dělí. Neodmyslitelnou částí spjatou s tímto tématem je marketing v cestovním ruchu.

Nedílnou součástí této práce je i hotelnictví. Když se řekne „Luhačovice“, většina z nás si

toto město spojí s lázněmi, proto zde bude vysvětlena problematika týkající se lázeňství.

Regionální rozvoj též nesmí být opomenut.

Úkolem praktické části mé bakalářské práce je představit město Luhačovice. Charakterizuji

Luhačovice včetně historie, přírody, kulturních tradic, sportovních aktivit. V podstatě vše,

co je nějakým způsobem pro návštěvníky zajímavé, čím jsou Luhačovice proslulé. Cestov-

ní ruch analyzuji na základě dotazníkového šetření. Jeho výsledky mi pomohou určit,

z jakých důvodů návštěvníci město navštěvují. Důvodů návštěv může být více, ale mohou

se vzájemně prolínat. Za pomoci dotazníkového šetření určím, co se turistům na Luhačovi-

cích nejvíce líbí, co je do města láká a přitahuje. Spokojenost turistů je velice důležitá, pro-

tože budou-li turisté spokojeni, doporučí město k návštěvě svým známým. Budu sledovat

spokojenost ve více aspektech. Výsledkem bude hodnocení spokojenosti respondentů

s úrovní poskytovaných služeb v oblasti cestovního ruchu, dále spokojenost s restauračním

zařízením, s ubytovacím zařízením, s kulturním programem a s trávením volnočasových

aktivit. Dalším bodem praktické části bude provedení SWOT analýzy. V první části SWOT

analýzy vytyčím silné stránky města Luhačovice. Slabé stránky jsou také součástí SWOT

analýzy města Luhačovice. Popíši hlavní příležitosti pro rozvoj cestovního ruchu a možné

hrozby. Na konci mé praktické části shrnu poznatky vyplývající z analýz a provedu závě-

rečná doporučení.

Hlavní přínos při zpracování této bakalářské práce vidím v tom, že pochopím problematiku

cestovního ruchu v Luhačovicích. Nabudu nové poznatky při zpracování analýz včetně

jejich vyhodnocování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

1.1 Definice cestovního ruchu

Cestovní ruch je definován jako činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mi-

mo místo jejího běžného života, a to na dobu kratší než je stanovena, přičemž hlavní účel

její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě. [10]

Cestovní ruch soustřeďuje obyvatelstvo ke krátkodobým nebo dlouhodobým pobytům do

významných regionů nebo středisek. Tyto regiony se nazývají rekreační oblasti. Ve velké

míře se jedná o oblasti, které mají příznivé přírodní podmínky a minimální narušení lid-

skou činností. Obecně můžeme tvrdit, že cestovní ruch je realizován v rekreačních prosto-

rech. [8]

1.2 Obecné vymezení cestovního ruchu

Cestovní ruch se stal již neodmyslitelnou součástí dnešní moderního světa. V rámci ces-

tovního ruchu se každoročně dává na celém světě do pohybu obrovské množství lidí, kteří

zpravidla ve svém volném čase opouštějí dočasně místa svého bydliště za účelem poznání,

rekreace, styku s lidmi a z celé řady dalších důvodů. [10]

Vůdčím motivem tohoto pohybu a pobytu je záměrná změna prostředí, jež umožňuje člo-

věku uspokojit některé z jeho potřeb, například potřeby klidu, pohybu, odpočinku, poznání,

kulturních a estetických zážitků, změny místa, seberealizace a další, pro jejichž uspokojení

jejich trvalé bydliště neposkytuje dostatek možností a příležitostí nebo neumožňuje dosta-

tečnou kvalitu jejich uspokojení.

Cestovní ruch je tedy nutno chápat ze dvou stránek:

• cestovní ruch jako oblast podnikatelských příležitostí v mnoha oborech lidské čin-

nosti a jako významnou součást ekonomiky společnosti,

• cestovní ruch jako způsob uspokojování potřeb, tedy jako oblast spotřeby.

Z výše uvedeného vyplývá, že cestovní ruch je složitým sociálně ekonomickým procesem,

jež se dotýká celé řady základních ekonomických i mikroekonomických procesů společnos-
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ti. Složitost a mnohotvárnost cestovního ruchu dává možnost uplatnění různých přístupů

k jeho pojetí i zkoumání. Je jevem mnohostranným a průřezovým, který se stává stále vý-

znamnější složkou spotřeby obyvatelstva i stále důležitějším faktorem rozvoje národních

ekonomik i ekonomiky světové.

1.2.1 Nejčastěji akceptované hledisko v teorii i praxi

• Sociologické a psychologické, všímají si cestovního ruchu zejména ve vztahu

k člověku, jeho potřebám, jeho motivům účasti na cestovním ruchu a dále oblasti

vzájemných vztahů mezi lidmi, zejména vztahů mezi účastníky cestovního ruchu

a místním obyvatelstvem míst cestovního ruchu,

• ekologické, které si všímá zejména hodnocení potenciálu území pro cestovní ruch

a vzájemného vztahu cestovního ruchu a životního prostředí, včetně jeho ochrany,

• ekonomické, které zkoumá cestovní ruch z pohledu ekonomických procesů nutných

k zajištění účastí lidí na cestovním ruchu i z hlediska účinků cestovního ruchu

v ekonomice států, regionů i ekonomice světové,

• geografické, které si všímá cestovního ruchu z hlediska jeho vazby na geografické

prostředí, význam tohoto prostředí pro rozvoj cestovního ruchu, jakož i vztahem me-

zi místy bydliště a místy cestovního ruchu. [10]

1.3 Druhy cestovního ruchu

Rekreační cestovní ruch

• lázeňský cestovní ruch s cílem psychické a fyzické léčby a regenerace přírodními lé-

čebnými faktory (plyny, voda, peloidy, klíma),

• příměstská rekreace a pobytová dovolená s cílem psychické a fyzické regenerace.

Kulturní cestovní ruch

• náboženský cestovní ruch (návštěva poutních míst),

• vzdělávací cestovní ruch (poznávání jiných kultur, zvyků a obyčejů),

• alternativní cestovní ruch (poznávání života jiných lidí v jejich domácím prostředí).
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Společensky orientovaný cestovní ruch

• klubový cestovní ruch s vědomou integrací účastníků ve skupině, výrazný animační

program,

• návštěva příbuzných.


[…]


Luhačovice tkví v jeho historii, kulturních tradicích, přírodě, turistických aktivitách jako je

sport, letní a zimní střediska. Lázně Luhačovice mají dlouholetou tradici lázeňské léčby

dýchacích cest, trávícího ústrojí, diabetu a pohybového aparátu.

Pomocí krátkého dotazníku jsem analyzovala důvod návštěvy města Luhačovice. Jednotli-

vé důvody mohou být provázány. Například pacienti, kteří se v lázních léčí, přijíždějí jak

za léčením a rehabilitací, tak i za relaxací a rekrací, také poznáním a volné chvíle si krátí

nakupováním. S dovolenou v Luhačovicích také souvisí noční život jako posezení s přáteli

u živé hudby. Nejvíce návštěvníky do Luhačovic přitahuje kolonáda. Za atraktivní také

návštěvníci považují lázeňské parky a přehradu s okolím. Lázeňské oplatky jsou příjem-

ným zpestřením procházek. Věhlasná je také krásná příroda v Luhačovicích.

Hlavním úkolem mé práce bylo analyzovat spokojenost v oblasti cestovního ruchu ve měs-

tě Luhačovice. Analýza spokojenosti probíhala na základě dotazníkového šetření.

Z analýzy vyplývá, že Luhačovice navštěvují spíše ženy než muži. Největší počet respon-

dentů se dozvědělo o možnosti trávit pobyt v Luhačovicích z internetu, od lékaře a také od

známých. S celkovou spokojeností souvisí rozvoj cestovního ruchu. Rozvíjející se cestovní

ruch ovlivňuje zaměstnanost, podnikatelské příležitosti a celkový ekonomický přínos.

Všechny tyto aspekty mají vliv na celkovou úroveň obyvatelstva a rozvoj města a okolí. Na

základě analýz jsem provedla doporučení pro rozvoj cestovního ruchu v Luhačovicích.
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Součástí doporučení je návrh pro zřízení prohlídek, které by zpestřily pobyt pacientů a hos-

tů.

Velkým přínosem pro mě jako autora bylo pochopení problematiky spjaté s cestovním ru-

chem. Také bylo zajímavé charakterizovat Luhačovice a jejich turistický potenciál. Do-

mnívám se, že analyzování spokojenosti v oblasti cestovního ruchu v Luhačovicích a pro-

vedení SWOT analýzy jsou pro mě dobrou zkušeností. Také jsem nabyla nové poznatky při

zpracování doporučení pro rozvoj cestovního ruchu.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK NA NEJZAJÍMAV ĚJŠÍ MÍSTA VE M ĚSTĚ

LUHA ČOVICE

Je pro vás atraktivní místo:

vyberte více odpovědí

Kolonáda □

Jurkovi čův dům, Jurkovičovy stavby □

Lázeňský areál, lázeňský komplex, náměstí, celé město □

Parky, lázeňský park □

Kostel sv. Rodiny □

Přehrada, přehrada – lodičky, okolí přehrady □

Prameny, minerální prameny □

Architektura, architektura m ěsta □

Hezká příroda, lesy, příroda v okolí □

Stavby, budovy, lázeňské objekty, historické budovy □

Sportovní centrum, sportovní areál, sportovní vyžití □

Vycházky, vycházkové trasy, turistické trasy □

Zdraví – procedury, léčba □

Kulturní vyžití v lét ě □

Restaurace □

Památky □

Oplatky □

Večerní zábava □

Příloha P II: ZA JAKÝM Ú ČELEM JSTE NAVŠTÍVILI M ĚSTO

LUHA ČOVICE

Za jakým účelem jste navštívili město Luhačovice?

vyberte více odpovědí

Práce, služební cesta, školení, obchod, konference □

Zdraví – lázně, rehabilitace, léčení □

Poznání – návštěvy turistických atraktivit, historie,

architektura, kultura, folklór □

Relaxace – rekreace a odpočinek, pobyt v přírodě,

procházky □

Turistika a sport – pěší turistika, tenis, cykloturistika,

vodáctví, lyžování □

Návštěva příbuzných nebo známých □

Zábava – společenské aktivity a přátelé,

noční život, dobré jídlo □

Nákupy □

Jiné …………………………………………………………………..

Příloha P III: DOTAZNÍK NA SPOKOJENOST VE M ĚSTĚ

LUHA ČOVICE

Jste:

MUŽ / ŽENA

Váš věk je:

do 20 let

21-35 let

36-50 let

51-65 let

více než 65 let

Uveďte místo trvalého bydliště:

město, kraj, pro cizince stát

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Jak jste se dozvěděli o možnosti trávit lázeňský či pobytový program ve městě Luha-

čovice:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Jak jste spokojeni s úrovní služeb poskytovaných v oblasti cestovního ruchu:

ohodnoťte na škále 1 až 5 bodů (1-nejlepší, 5-nejhorší)

1 2 3 4 5

Jak jste spokojeni s kulturním programem ve městě Luhačovice:

ohodnoťte na škále 1 až 5 bodů (1-nejlepší, 5-nejhorší)

1 2 3 4 5

Jak jste spokojeni s restauračním zařízením v Luhačovicích:

ohodnoťte na škále 1 až 5 bodů (1-nejlepší, 5-nejhorší)

1 2 3 4 5

Jak jste spokojeni s trávením volnočasových aktivit:

ohodnoťte na škále 1 až 5 bodů (1-nejlepší, 5-nejhorší)

1 2 3 4 5

Jak jste spokojeni s ubytovacím zařízením:

ohodnoťte na škále 1 až 5 bodů (1-nejlepší, 5-nejhorší)

1 2 3 4 5

Po zkušenostech, které máte doporučili byste toto místo k oddechovým aktivitám

svým známým:

ANO / NE