UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Martina Tkadlecová

Oponent BP:
Ing. Pavel Studeník

Ak. rok:
2010/2011

Téma BP:

Analýza cestovního ruchu v Luhačovicích

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Studentka Martina Tkadlecová se ve své bakalářské práci „Analýza cestovního ruchu v Luhačovicích“ zabývala problematikou cestovního ruchu nejznámějšího moravského lázeňského města.

Práce je strukturována do dvou základních částí. V první teoretické části práce se zaměřila na teoretické poznatky, které čerpala z odborné literatury. Vhodným způsobem popsala cestovní ruch, marketing v cestovním ruchu, hotelnictví, lázeňství a regionální rozvoj. Ve druhé části své práce věrohodně představila město Luhačovice včetně jeho historie, přírody, kulturních tradic, sportovních aktivit a samozřejmě lázní. V úvodu analytické části, na základě vlastního průzkumu, představila hlavní důvody návštěvy Luhačovic a co se návštěvníkům lázeňského města nejvíce líbí a jak jsou v lázních spokojeni. V poslední části práce mě schází konkrétní představa investičního záměru, který by směřoval k posílení rozvoje cestovního ruchu a tím i ke zvýšení spokojenosti návštěvníka města. Navrhuji, aby na tuto otázku odpověděla při své obhajobě.

I přes zmíněný nedostatek má bakalářská práce velmi dobrou úroveň. Cíl práce byl splněn v plném rozsahu, práce je přehledná, závěry praktické části vystihují realitu a současnou problematiku lázeňského města Luhačovice.

Otázky k obhajobě:

1. V praktické části své bakalářské práce uvádíte důvody návštěv města Luhačovic. Které z důvodů považujete za prioritní a mohly by nejvíce posílit rozvoj cestovního ruchu.
2. Rozvoj cestovního ruchu je úzce spojen s rozvojem infrastruktury. Který z investičních záměrů by nejvíce přispěl ke zvýšení spokojenosti návštěvníků lázeňského města?
3. Ve své bakalářské práci uvádíte, že ke zvýšení spokojenosti turistů a návštěvníků lázní by výrazným způsobem přispělo zavedení průvodce. Pokud by jste byla tímto průvodcem, kterých pět míst, či nabídek jste doporučila.
4. V bakalářské práci uvádíte, že město Luhačovice má bohatou kulturní a historickou tradici. Jaká kniha je toho nejvíce důkazem?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Slavičíně dne: 28. 8. 2011

.....
Podpis oponenta BP